
A~AMBLEA LEGISLATIVA, DEPTA~yy~LDE;
-------------------------------~***** ~--------------------------------

R.P.A. N° 361/2018-2019

,
Rf~OLUCION

ASAMBLEA LEGISJAATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 64, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar el acta de la
Sesión Ordinaria N° 076/2018-2019, de fecha 15 de Mayo del 2019,
correspondiente a la Legislatura Ordinaria 2018-2019.

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Esdada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija, a los 21 días del mes de mayo de dos mil diecinueve años.

a,ra .J\.rme[r~ ueáa
SEO, TPRIA DE DIRECTIVA
IwwLU LoGls..ATI'IA DiPIJTAl!l.NTAL DE 1.\]Jj6

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bollvia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGI~LATIVA

\:

EPARTAMENTALJE

TARIJA
------------------------------- ***** --------------------------------

R.P.A. N° 362/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94 y 105 del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar en su estación en
Grande en base a la propuesta sustitutivo de la Comisión de Desarrollo
Económico Productivo y derivar a la Comisión Mixta el proyecto de Ley "LEY
DE EMPRESAS PUBLICAS DEPARTAMENTALES".

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14, del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija , a los 21 días del mes de mayo de los dos mil diecinueve años.

,e ;., ,o/,:~
. ,( 51 D E N T E

: ..:; ,1A !1.::,,, ,1!YAnIPm AJ/!NTAL OWllJ.\

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



11 11:!i:~11 I 11 11
11 11 11 I 11 11

• 11R i~ .•~ -. ~-A,AMBLEA LEGI~LA IIVA

\:

EPARTAMENTAL:JE ,
, TARIJA '

------------------------------ , ****** "------------------------------

R.P.A. N° 363/2018-2019

RESOLUCIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 88, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

EL PLENO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA
RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aplazar el tratamiento en
su estación en detalle del proyecto de "LEY DE EMPRESAS PUBLICAS
DEPARTAMENTALES ".

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 21 días del mes de mayo de dos mil diecinueve años.

i\

k~?
SECR TJR1A DE DlRECTIVA
A"..J'~.\ ~"uL..A"nDEPAlLUWiTAl DETM.!;!

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

EPARTAMENTALJE ..
.. TARIJA

----------------------------- - ****** ------------------------------

R.P.A. N° 364/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 88, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

EL PLENO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA
RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aplazar el tratamiento del
proyecto de "LEY DEPARTAMENTAL QUE DECLARA PRIORIDAD DEPARTAMENTAL
LAS OBRAS DE CONCLUSION DEL PROYECTO CONSTRUCC/ON ASFALTADO
CAMINO TRAMO VIAL CARAPARI - EL CAJON BERMEJO SUB TRAMO COLONIA
LlNARES - PUENTE SAN TELMO - PUENTE SAN ANTONIO".

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 21 días del mes de mayo de dos mil diecinueve años.

i. u:' ermo V'84 :~
E SlDENTE
A l,GllLATlVA D!lAlTAIfIIf!/J. DE TUljA

..:~ .7ryrlrfr.., ueda
st T ¡ lA t-t DIRECTIV'
A,.;l~~,_ ";,~\.IlldíPMT¡J,IF.NTA;, D, • MI}.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTAL DE, ~,

, TARIJA ~-------------------------------. * --------------------------------

R.P.A. N° 365/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 64, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar el acta de la
Sesión Ordinaria N° 077/2018-2019, de fecha 21 de Mayo del 2019,
correspondiente a la Legislatura Ordinaria 2018-2019.

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14, del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Esdada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija , a los 22 días del mes de mayo de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTAL:).E .
, TARIJA .---------------- . .•* *...... ----------------

R.P.A. N° 366/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94 y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar en su estación en
Detalle el proyecto de Ley "LEY DEPARTAMENTAL DE TARIJA DE GESTlON DE
RIEGOS".

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 22 días del mes de mayo de los dos mil diecinueve años.

",,' ,;. :;::-
P l' 51 D E N T E

¡Ab:W . mI' ilVl. DEPHT,ulfNTI.1 DEml)1

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bollvia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



r. " n 11 I II II
II II II 11I II II

i···i~lJ.
ASAMBLEA LEGISLATIVA

C.
DEPARTAMENTAL:JE

., TARIJA .
--------------- .. ****** ,. ----------------

R.P.A. N° 367/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 64, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar el acta de la
Sesión Ordinaria N° 078/2018-2019, de fecha 22 de Mayo del 2019,
correspondiente a la Legislatura Ordinaria 2018-2019.

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Esdada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija , a los 28 días del mes de mayo de dos mil diecinueve años.

ara .:Arme{Úl ueda
SECRETARIA DE DIRECTIVA
~SOOLEA LEGISLATIVADEPAlTAlIENTAL DE TAJJjt

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax:591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTALDE ~

" TARIJA-0Iiil'--------------_. ****** ...----------------

R.P.A. N° 368/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94, 105Y 111del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar la Resolución de
Distinción a la "UNIDAD EDUCA TlVA DE CONVENIO HERMANN GMEINER".

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Es dada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental, a
los 28 días del mes de Mayo de dos mil diecinueve años.

"\/~\..W/·
- JI \

. _UJ'O
-' 'C7"+f---

" \
Sara j\rme[út ;Rueáa
SECRrTAR1A DE DlRECT1VA
A~AMhULEGISi.Am'A DEPAlTIJIENTll DE Tilljl

Calle Sucre Esq.La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bollvia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTAl:JE .
, TARIJA .

------------------------------ ******. ------------------------------

R.P.A. N° 369/2018-2019

RESOLUCIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94, 105Y 111del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar la Resolución de
Distinción con Medalla de Honor Prócer Coronel Eustaquio Méndez al "DR.
ALVARO RAMALLO ZAMORA".

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental, a
los 28 días del mes de Mayo de dos mil diecinueve años.

r,o ""Le{ú: ueáa
s lA DE D RtCTIVA~l ...l..Si.!!YA DEPAlTAlIENTAL DE llJJj.i

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes yVargas). Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTAL:JE
, TARIJA .

------------------------------ ******' ------------------------------

R.P.A. N° 370/2018-2019

RESOLUCIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94, 105Y 111del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar la Resolución de
Distinción al "LIC. GUSTA VO RODRIGUEZ VELASQUEZ".

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental, a
los 28 días del mes de Mayo de dos mil diecinueve años.

el 'Ruecf.
'A o 'ECTIVA

ADIJAlT um';AL DEHll)'

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTAL:). E
, TARIJA

--------------- ****** ----------------

R.P.A. N° 371/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94, 105Y 111del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar la Resolución de
Distinción con Medalla de Honor Prócer Coronel Eustaquio Méndez a la
"UNIDAD EDUCA TI VA LA SALLE".

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental, a
los 28 días del mes de Mayo de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



R.P.A. N° 372/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94, 105Y 111del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar la Resolución de
Distinción con Medalla de Honor Prócer Coronel Eusfaquio Méndez al
conjunto folclórico "LOS MONTONEROS DE MÉNDEZ".

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental, a
los 28 días del mes de Mayo de dos mil diecinueve años.

~. Glraia'.
t R' 51DE

J •••" ¡,.t •.~\!IJB'T 1

v . D"'ICT1YA
EI.\Ir.~~TALDE f/JJ)t

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bollvía- Gestión Legislativa 2017 - 2018



r. r. n 11 1 11 11
11 11 11 1 11 11l.-¡~1 1

ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

_ OEPARTAMENTAl:JE_
' TARIJA--------------- - ****** ----------------

R.P.A. N° 373/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 64, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar el acta de la
Sesión Ordinaria N° 079/2018-2019, de fecha 28 de Mayo del 2019,
correspondiente a la Legislatura Ordinaria 2018-2019.

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Esdada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija, a los 03 días del mes de Junio de dos mil diecinueve años.

Calle $ucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



11 11
11 11

A~AMBLEA I EG1.~1 ATIVA

_______________ \:T~RtyALDE

R.P.A. N° 374/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 2, 7, 26, 27, 94, 105 Y 132 del Reglamento
General de la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta aprobar las solicitudes de conminatorias presentadas
por la Asambleísta Sara Armella Rueda a las peticiones de Informe Escrito
P.I.E. N° 188, N°189 Y 190/2018-2019. Por lo que en cumplimiento a lo
determinado por el Articulo 131 del Reglamento General de la Asamblea, la
autoridad requerida debe remitir la información solicitada en el plazo de 48
horas.

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14, del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 03 días del mes de Junio de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTALDE ~

, TARIJA-.J------------------------------ --------------------

R.P.A. N° 375/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94 y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar en sus estaciones
en Grande y Detalle el proyecto de Ley "LEY DE APROBACiÓN DEL PLAN
TERRITORIAL DE DESARROLLO INTEGRAL DEL DEPARTAMENTO DE TAR/JA (P.T.D.f.
2016-2020) ".

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Esdada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija , a los 03 días del mes de Junio de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



nnp.UIIIII
11 11 n 111 11
11 [1 -¡ ~ .1 •

ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTALJE.
' TARIJA .

--------------- ******" ~---------------

R.P.A. N° 376/2018-2019

RESOLUCIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTA ENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94 y 105 del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar en sus estaciones
en Grande y Detalle el proyecto de "LEY DE MODIFICACIONES
PRESUPUESTARIAS PARA PROYECTOS DE INVERSION PUBLICA, CONSTRUCCION
PRESA LEO N CANCHA".

Los suscribientes de la presente Resolución don fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de lo Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14, del Reglamento General de
lo Asamblea Legislativa Departamental, suscriben lo presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Salo de Sesiones de lo Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 03 días del mes de Junio de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq.La Madrid (Plaza Luisde Fuentes yVargas). Telf. 591- 4 -6113312· Fax:591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

' DEPARTAMENTAL:)E
, TARIJA .--------------- ****** ~---------------

R.P.A. N° 377/2018-2019

RESOLUCIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTA NTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94 y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar en sus estaciones
en Grande y Detalle el proyecto de "LEY DE MODIFICACIONES
PRESUPUESTARIAS PARA PROYECTOS DE INVERSION PUBLICA, FORESTACION
DISTRITOS MISCAS - JUNTAS ".

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14, de, I~eg/amento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben le otesctite Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 03 días del mes de Junio de dos mil cJccinueve años.

¡ D

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bollvla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

EPARTAMENTAL:JE
, TARIJA----------------'. ****** ----------------

R.P.A. N° 378/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 64, 94 Y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, aprobar el acta de la
Sesión Ordinaria N° 080/2018-2019, de fecha 03 de Junio del 2019,
correspondiente a la Legislatura Ordinaria 2018-2019.

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Esdada en la Sala de sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija, a los 06 días del mes de Junio de dos mil diecinueve años.

Sa.ra .Jtrme[[a ueda
ASAMBU'.lSTA DE1'ARTAMENTAL
,\SOOLí~ LEGISLATIVADEPI.lTOONTAL DE TARlJA

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y varqas)- Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

DEPARTAMENTAL:)E
. TARIJA

------------------------------- ****** ~------------------------------

R.P.A. N° 379/2018-2019

RESOLUCiÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 2, 7, 26, 27, 94, 105 Y 132 del Reglamento
General de la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta aprobar la solicitud de conminatorio presentada por el
Asambleísta César Mentasti Padilla a la petición de Informe Escrito P.I.E. N°
195/2018-2019. Por lo que en cumplimiento a lo determinado por el Articulo
131 del Reglamento General de la Asamblea Departamental, la autoridad
requerida debe remitir la información solicitada en el plazo de 48 horas.

Los suscribientes de la presente resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y articulo 35 numeral 14, del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 06 días del mes de junio de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018



11 II .1 11 .1 11 II
II II .1 11 ~I 11 11
111 ta1¡ 11I 1 1

ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

EPARTAMENTAL:)E .

· TARIJA--------------_. . ******. =-----------------

R.P.A. N° 380/2018-2019

RESOLUCIÓN

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 94 y 105del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

RESUELVE:

Por mayoría absoluta de sus miembros presentes, postergar la presentación
de los INFORMES DE LAS COMISIONES PERMANENTES DEL PERIODO LEGISLATIVO
2018-2019.

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15y articulo 35 numeral 14,del Reglamento General de
la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Esdada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental de
Tarija, a los 06 días del mes de Junio de dos mil diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) • Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



I
ASAMBLEA LEGISLATIVA

\:

EPARTAMENTALDE ~

TARIJA ~---------------- . * * * * * ~---------------

R.P.A. N° 381/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 29 y 105 del Reglamento General de la
Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

EL PLENO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

RESUELVE:

Proclamar miembros de la nueva Directiva de la Asamblea Legislativa
Departamental de Tarija, para la Legislatura 2019 - 2020 a los siguientes
Asambleístas Departamentales

Vocal:

Asambleísta, Guillermo Vega Flores

Asambleísta, Rosa Amanda Calisaya Flores

Asambleísta, Alberto Viorel Calvimontes

Asambleísta, Roberto Carlos Cardozo Reyes

Asambleísta, Sandra Jerez Soliz

Presidente:

1ra. Vicepresidenta:

2do. Vicepresidente:

Secretario:

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del Pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los
artículos 32 numeral 15 y artículo 35 numeral 14, del Reglamento General
de la Asamblea Legislativa Departamental, suscriben la presente
Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Esdada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 06 días del mes de Junio de Dos mil Diecinueve años.

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargasl •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob • Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



A~AMBLEA LEGI.~LATIVA1DEP~~Ry]T~L DE ;
----------------------------~* ~***~~---------------------------

R.P.A. N° 382/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

De conformidad con los Artículos 38°, 40°, 41°, 94° del Reglamento General
de la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

EL PLENO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

RESUELVE:

Proclamar a los Asambleístas Departamentales electos como Presidentes
de las Comisiones Permanentes de trabajo legislativo para la Legislatura
2019 - 2020 de conformidad con el orden y la relación siguiente:

COMISION DE CONSTlTUCION, ESTATUTO y DESARROLLO INSTlTUCIONAL

AUTONOMICO

1° ERVIN SANDRO MANCILLA OLARTE PRESIDENTE

COMISION DE DESARROLLO HUMANO

1° MARCELlNA MEDINA GUADAMA PRESIDENTA

COMISION DESARROLLO ECONOMICO, PRODUCTIVO

1° DINA EMERITA APARICIO MARTlNEZ PRESIDENTA

COMISION DE HACIENDA Y FINANZAS

1° WILFREDO ZURCA SANCHEZ PRESIDENTE

COMISION DE ENERGIA E HIDROCARBUROS

1° ABEL GUZMAN MURGuíA PRESIDENTE

COMISION DE DERECHOS HUMANOS

1° MARIA LOURDES VACA VIDAURRE PRESIDENTA

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Varqas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



1!HIDt~~
ASAMBLEA LEGISLATIVA

'. DEP~~RYJTAL DE ;________________ ~*** ** *---J _

COMISION DE PUEBLOS INDIGENAS E INTERCULTURALlDAD

10 VICENTE FERREIRA CAREMA PRESIDENTE

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del Pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los Art.
32 numeral 15 y 35 numeral 14, del Reglamento General de la Asamblea
Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 06 días del mes de Junio de Dos mil Diecinueve años.

S. 'Va __71., '
A. ",i' .J~"
': ._: L \~I::' ..

. ,
••• 11.,_

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



11 11 11 11 I 11 11
11 11.~11 1111 11
.11 ~ i••• •

ASAMBLEA LEGISLATIVA

" DEP~~REtJTAL DE ;
----------------------------~******~~---------------------------

R.P.A. N° 383/2018-2019

,
RESOLUCION

ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TAR/JA

De conformidad con los Artículos 38°, 40°, 410, 94° del Reglamento General
de la Asamblea Legislativa Departamental de Tarija.

EL PLENO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DE TARIJA

RESUELVE:

Proclamar a los Asambleístas Deoortotv.etncúes electos corno rniembros de
las Comisiones Permanentes de trabajo legislativo para la Legislatura 2019-
2020 de conformidad con el orden y la relación siguiente:

COMISION DE CONSTlTUC/ON, ESTATUTO y DESARROLLO !NSTlTUC/ONAL
AUTONOMICO

1° ERVIN SANDRO MANCILLA OLARTE

2° TERESA SANTUSA ALARCON ONTIVEROS

3° DANIEL ANDRES CARVAJAL SOLANO

COMISION DE DESARROLLO HUMANO

1° MARCELlNA MEDINA GUADAMA

2° NORAH ELVIA TERAN ORTiZ

3° MARIA ELENA MENDEZ LEON

4° BICHER RAFAEL ORDOÑEZ CORTEZ

COMISION DESARROLLO ECONOMICO, PRODUCTIVO

PRESIDENTE

PRESIDENTA

1° DINA EMERITA APARIC/O MARTlNEZ

2° CARLA LORENA PERALTA SURGOS

3° BASILlO RAMOS MAMANI

4° CESAR MENTASTI PADILLA

COMISION DE HACIENDA Y F/NAr~,¡zAS

1° WILFREDO ZURCA SANCHEI

2° SARA ARMELLA RUEDA

PRESIDENTA

PRESIDENTE

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312· Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivia- Gestión Legislativa 2017 - 2018



3° GUADALUPE DAMIANA JURADO RU/Z

4° MAURICIO ADOLFO LEA PLAZA PELAEZ

COMISION DE ENERGIA E HIDROCARBUROS

1° ABEL GUZMAN MURGuíA

2° MARIYETH PAULlNA JARAMILLO TAPIA

3° CECILIA GALLARDO SURUGUAY

4° PABLO COLQUE BAUTISTA

COMISION DE DERECHOS HUMANOS

1° MARIA LOURDES VACA VIDAURRE

2° NORMA FLORES GUTlERREZ

3° GILBERTO MARQUEZ SANCHEZ

COMISION DE PUEBLOS INDIGENAS E INTERCULTURALlDAD

PRESIDENTE

PRESIDENTA

1° VICENTE FERREIRA CAREMA

2° MARTHA GALLARDO ORDOÑEZ

3° WILMAN RAMON CARDOZO SURRIABRE

PRESIDENTE

Los suscribientes de la presente Resolución dan fe de lo determinado por
mayoría absoluta del Pleno de la Asamblea, por lo que en virtud de los Art.
32 numeral 15 y 35 numeral 14, del Reglamento General de la Asamblea
Legislativa Departamental, suscriben la presente Resolución.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental
de Tarija, a los 06 días del mes de Junio de Dos mil Diecinueve años.

5 ~ '1

~.. "Í' ;'15 '
t..~ ....~\lb~ •• I.l.! '1. L.d.t1,t..., u:.• ,....:JA

Calle Sucre Esq. La Madrid (Plaza Luis de Fuentes y Vargas) •Telf. 591- 4 -6113312 • Fax: 591 - 4 - 6113308
www.aldt.gob •Tarija - Bolivla- Gestión Legislativa 2017 - 2018


